1

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-LN EM 2015 1
27 de Março de 2015 2

São Sebastião 3
 4
Aos vinte e sete dias do mês de março de 2015 às 10:00h, reuniram-se nas dependências da Biblioteca e 5
Videoteca “Prefeita Nilce Signorini” - Avenida Princesa Isabel, 2626 - Barra Velha  em  Ilhabela/SP, 6
membros titulares e suplentes do Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte. O cerimonial deu início 7
à plenária convidando para compor a mesa: o Exmo prefeito de Ubatuba e presidente do CBH-LN: Sr.  8
Maurício Moromizato;  o secretário de Meio Ambiente de  Ilhabela -   Sr. André Miragaia – representando 9
o Exmo. Prefeito de Ilhabela; o Exmo. prefeito de São Sebastião: Sr. Ernane Primazzi;   o vice-prefeito de 10
Caraguatatuba: Sr. Antônio Carlos da Silva Jr., representando o prefeito daquele município; o Vice-11
Presidente do CBH-LN: Sr. Jorge Guaracy Ribeiro representando o segmento da sociedade civil e o 12
Secretário  Executivo  do CBH-LN: Sr. Sylvio do Prado Bohn Jr., representando o segmento Estado. O 13
presidente do CBH-LN cumprimentou a todos externando sua satisfação de ter estado à frente do CBH 14
por dois anos em um intenso trabalho integrado com os  prefeitos da região, ressaltando a cobrança pelo 15
uso da água e o parecer favorável da promotoria pública à criação da Fundação Agência de Bacias 16
Hidrográficas do Litoral Norte. O Secretário de Meio Ambiente de Ilhabela disse estar muito satisfeito em 17
poder contribuir com sua experiência no município de Ilhabela, pois já trabalhou no CBH da região de São 18
José dos Campos. Ressaltou que em Ilhabela a questão da água e esgoto merecem especial atenção da 19
administração. O vice-prefeito de Caraguatatuba ressaltou a importância da reunião sugerindo que 20
futuramente as plenárias sejam organizadas em espaços maiores de forma a permitir a presença da 21
comunidade. O prefeito de São Sebastião sugeriu que o CBH-LN se integre ao CODIVAP para discutir a 22
questão do desperdício da água, tema que está sendo alvo de polêmicas na bacia do rio Paraíba do Sul, 23
devido ao desperdício de água pelo estado do Rio de Janeiro que tem demandado mais água do Estado 24
de São Paulo. Desfeita a mesa, o presidente do CBH-LN inicia os trabalhos do dia com o 2º item da 25
pauta: leitura e aprovação da 3ª reunião plenária do CBH-LN de 12/12/2014. Após cinco minutos para 26
leitura do documento, submetida à apreciação, o Secretário Executivo do CBH-LN chamou a atenção 27
para a correção do número da plenária, tendo sido a “terceira” reunião plenária de 2014 e não a 28
“segunda” como constava na ata. Efetuada a correção, a ata foi submetida à aprovação e aprovada por 29
unanimidade pela Plenária do CBH-LN. A seguir o presidente do CBH-LN colocou o 3º item da pauta -  a  30
Deliberação CBH-LN Nº156/2015 de 27/03/2015 que “Altera o Anexo A – Calendário de Eventos e Ações 31
para Avaliação de Propostas Submetidas à Apreciação do CBH-LN disposto na Deliberação CBH-LN  32
nº 155, de 12 dezembro de 2014”. Chamado a explicar o motivo que levou à constituição da citada 33
Deliberação, o coordenador da CT-PAI - Fernando Aurélio Parodi esclareceu que em 2014 o CBH-LN 34
aprovou a Deliberação 155 que estabelecia o calendário referente ao processo de recepção, avaliação e 35
aprovação dos projetos a serem financiados pelo FEHIDRO no âmbito do CBH-LN. Porém o CRHi alterou 36
o prazo final para apresentação dos projetos naquela instância para o mês de julho/2015 e não mais em 37
agosto/2015 como estabelecido anteriormente, o que motivou uma readequação do calendário do CBH-38
LN. Helena Kawall da Prefeitura de Ubatuba solicitou a correção da digitação do item (16) da tabela do 39
Anexo “A”: de 11/6 a 21/6, ao invés de 21/6 a 17/6. Efetuada a correção e submetida à aprovação, a 40
Deliberação 156/2015 foi aprovada por unanimidade pela Plenária do CBH-LN. Alterando a ordem da 41
pauta, o presidente do CBH-LN passou para o sub-item 4.2 do 4º item da pauta, referente  à Deliberação 42
CBH-LN 157/2015 (alterado o nº inicial constante no documento que a Plenária recebeu devido à 43
alteração da  ordem da pauta)  de 27/03/2015 – Aprova a Revisão do Estatuto do CBH-LN do Comitê de 44
Bacias Hidrográficas do Litoral Norte em seus Artigos 5º e 10º. Chamado a esclarecer os motivos que 45
levaram à necessidade de alterar o Estatuto do CBH-LN, o integrante da secretaria executiva do CBH-LN 46
– Fábio Luciano Pincinato. Fábio explicou que com a entrada no Comitê de um representante da 47
Secretaria Estadual de Saneamento e Recursos Hídricos, houve a necessidade de inserir aquela 48
Secretaria como parte integrante do CBH-LN, o que só foi possível compartilhando a vaga com o 49

 2

representante do DAEE. Desta forma foi acrescentado no item (a) do artigo 5º do Estatuto: “um 50
representante do DAEE e um representante da Secretaria Estadual de Saneamento e Recursos Hídricos 51
– SSRH”, lembrando que a vaga dá o direito a somente 1 voto na Plenária. Outra alteração no Estatuto 52
refere-se à necessidade de definir melhor as atribuições da vice-presidência do CBH-LN, constante em 53
seu artigo 10º que passa a ter a seguinte redação: “Artigo 10 - O CBH-LN contará com um vice – 54
presidente, eleito por seus pares, com mandato coincidente com o da presidência, podendo ser 55
reconduzido, ao qual caberá: I. substituir o Presidente em suas ausências e impedimentos; II. articular o 56
segmento sociedade civil, visando fomentar sua participação e a negociação dos interesses; III.    57
promover a integração com outros Fóruns da Sociedade Civil do Estado de São Paulo e do Brasil que 58
também lutam pela questão dos recursos hídricos; IV. propor, apresentar e defender matérias de 59
interesse do segmento ao qual representa e outros; V. coordenar e assessorar sessões técnicas, grupos 60
de trabalho e estudos; VI. outras atividades que vierem a ser delegadas pelo Plenário.” O coordenador da 61
CT-PAI sugeriu a troca da terminologia de “segmento” no item IV por “setor”. Efetuada a troca da 62
terminologia e submetida à aprovação, a Deliberação 157/2015 por unanimidade pela Plenária do CBH-63
LN. O presidente do CBH-LN passou então para o sub-item 4.1 do 4º item da pauta – Deliberação CBH-64
LN 158/2015 de 27/03/2015 (alterado o nº inicial constante no documento que a Plenária recebeu devido 65
à alteração da  ordem da pauta)   que  dispõe sobre a posse dos representantes do Comitê de Bacias 66
Hidrográficas do Litoral Norte para o biênio 2015- 2017. Chamado a esclarecer o processo de 67
indicação/eleição dos integrantes do Comitê, Marcio José dos Santos da secretaria executiva do CBH-LN 68
explicou que a cada dois anos na mudança de gestão do Comitê, os representantes dos Municípios e 69
Estado são indicados pelos respectivos órgãos ou instituições, enquanto a Sociedade Civil Organizada é 70
eleita entre seus pares, o que ocorreu no último dia 13 de março p.p., após convocação do CBH-LN. Na 71
ocasião, embora o comparecimento da sociedade civil tenha sido expressiva, faltou a indicação do titular 72
e suplência do setor pesqueiro que detém 1 vaga no comitê, assim como 1 representante suplente das 73
“entidades associativas de bairro”, conforme determina o Estatuto. Estas vagas podem ser 74

preenchidas nesta reunião Plenária. Após consulta, o setor pesqueiro elegeu como titular o Sr. 75

Jerri Eduardo Morais da Colônia Z10 de Ubatuba e como seu suplente o Sr.; Caetano  Machado 76

de  Almeida Jr. da Colônia Z8 de Caraguatatuba. Para suplência do setor das entidades 77

associativas de bairro foi escolhido o Sr. Marcos Roberto Rodrigues Lobo da AMBAJI – Associação 78
Amigos do Bairro Jardim Ipiranga de Ubatuba. Márcio ressaltou que as entidades indicadas estão 79
regularmente cadastradas no CBH-LN. Foi assim completado os quadros do CBH-LN que passou a ter a 80
seguinte constituição: I – Pelo Segmento Estado:  a – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 81
- CETESB:Titular: Sylvio do Prado Bohn Jr., Suplente: Nicanor Barros Maia; b – Departamento de 82
Águas e Energia Elétrica - DAEE: Titular: César Alvarenga Galdino,Suplente: Fabrício Cesar Gomes; c 83
– Secretaria de Saneamento e Recursos Hídricos - SSRH:Titular: Iara Bueno Giacomini, Suplente: 84
Fábio Luciano Pincinato; d – Secretaria de Agricultura e Abastecimento – Coordenadoria de 85
Assistência Técnica Integral – CATI: Titular: Antonio Carlos Caetano Marchiori, Suplente: Maurício 86
Rúbio Pinto Alves; e - Instituto Florestal:Titular: Humberto Gallo Júnior, Suplente: Maria de Jesus 87
Robim; f - SABESP: Titular: José Bosco Fernandes Castro, Suplente: Rui Cesar Rodrigues Bueno; g - 88
Secretaria de Estado da Saúde: Titular: Rita Angélica Ferreira Ribeiro, Suplente: Clayton Martins 89
Gonçalves; h - Secretaria de Estado da Educação: Titular: Ludmila Sadokoff, Suplente: Adriano Litério 90
Cáceres; i - Secretaria de Estado de Negócios da Segurança Pública (Polícia Ambiental):Titular: 91
Cap. PM Marco Aurélio Ribeiro da Silva, Suplente: 1º Ten. PM Jonas Stanish Conde; j – Instituto 92
Geológico:Titular: Pedro Carignato Basílio Leal, Suplente: Célia Regina de Gouveia Souza; l – 93
Secretaria de Estado e Meio Ambiente: Titular: Rosa Maria Machado Mancini,Suplente: Luis Roberto C. 94
N. de Oliveira; k - Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo – ITESP: Titular: Cleide 95
Azevedo, Suplente: Benedito Antonio Gomes; m - Fundação Florestal: Titular:Miguel Nema Neto, 96
Suplente: Ricardo Laerte Romero. II – Pelo Segmento Municipal- a - Prefeitura de 97
Caraguatatuba:Titulares: Prefeito Antonio Carlos da Silva, Antonio Carlos da Silva Junior, Elaine Regina 98
Barreto; Suplentes: Auracy Mansano Filho, Ana Carolina Muri, Luciana Soares dos Santos; b - Prefeitura 99
de Ilhabela: Titulares: Prefeito Antonio Luiz Colucci, André Miragaia, Ronaldo Monteiro, Suplentes: Luiz 100
Alberto de Faria, Daniel Figueiredo Vilela, Maurício Burizik Calil ; c - Prefeitura de São Sebastião: 101
Titulares: Prefeito Ernane Bilotte Primazzi, Eduardo Hipólito do Rego, Fernando Aurélio Parodi, 102
Suplentes: Fábio Bertini Godoy, Sylvio Romero Nogueira Filho, Eloísa da Conceição;d - Prefeitura de 103

 3

Ubatuba:Titulares: Prefeito Maurício Humberto Fornari Moromizato, Juan José Blanco Prada, Maurici 104
Romeu da Silva, Suplentes: Tarcísio Carlos de Abreu, Helena Gonçalves Kawall, Carolina Nascimento 105
Alves de Lima . III- Pelo Segmento Sociedade Civil -  a - Entidades Associativas de Bairro: Titular 1: 106
Associação Amigos de Itamambuca - SAI – Ivo Lorenzetti, Suplente 1: Rotary Clube Caraguatatuba 107
Poiares – Dante Bachi Junior,Titular 2: Associação Amigos do Sul de Ilhabela – AMBSul - Gilda Helena 108
Leôncio Nunes, Suplente 2 : Vitae Qualitas – Maria Inez Fazzini Biondi; Titular 3: Associação dos Amigos 109
de Picinguaba – AAP – Marcus Vinicius Crepaldi, Suplente 3: Rotary Clube de São Sebastião – Eliane 110
Biazio, Titular 4: Associação de Amigos e Moradores da Enseada - AAME – Maira A. Santos, Suplente 4: 111
Associação de Amigos do Bairro Jardim Ipiranga AMBAJIMarcos Roberto Rodrigues Lobo; b - Entidades 112
Associativas de Agricultores e Artesãos:Titular: Associação dos Produtores Rurais do Litoral Norte - 113
APRLN – Silvio Saito, Suplente: Associação do Pólo Produtivo de Ubatuba - APProd - Ulisses Berberian 114
Miguez; c - Entidades Ambientalistas Titular 1: Maranata Ecologia – Paulo André Cunha Ribeiro, 115
Suplente 1: Instituto Educa Brasil – Pedro Fernando do Rego, Titular 2: SuperEco – Juliano Hojah da 116
Silva, Suplente 2: Associação Ambientalista Terra Viva - ATEVI – Jorge Guaracy Ribeiro; d - Entidades 117
de Defesa dos Interesses Difusos dos Cidadãos- Titular: Instituto Ilhabela Sustentável – Carlos 118
Roberto Nunes, Suplente: Atitude 225 – Mario Antonio Massi, e - Entidades representativas de 119
Associações de Profissionais relacionadas a Recursos Hídricos: Titular: Associação Brasileira de 120
Engenharia Sanitária e Ambiental– ABES/SP – Denise Maria Elisabeth Formaggia, Suplente: Instituto 121
Costa Brasilis – ICB – Elisa Van Sluys Menck; f - Entidades de Ensino Superior e/ou de 122
Desenvolvimento de Pesquisas Científicas: Titular: Instituto Federal de Educação, Ciência e 123
Tecnologia do Estado de São Paulo IFESP Campus Caraguatatuba – Francisco Fabbro Neto, 124
Suplente:Centro Uni Faculdades Módulo – Karolina Marie Alix Benedictte Van Sebroeck Dória, g - 125
Entidades Associativas de Pescadores: Titular: Colônia de pescadores Z-10 Jerri Eduardo Morais , 126
Suplente: Colônia de pescadores Z-8 Caetano Machado de Almeida Junior, h – Entidades dos Setores 127
de Comércio, Serviços e Indústria: Titular: Associação Ilhabela Convention & Visitors Bureau – Maria 128
Inez Ferreira, Suplente: Rotary Clube de Ilhabela – Clarissa Nogueira Mariotti.  Após a posse dos novos 129
integrantes do CBH-LN, o secretário executivo do CBH-LN ressaltou que a participação nas câmaras 130
técnicas do comitê é aberta e não somente aos integrantes oficiais do CBH.  Na sequência o presidente 131
colocou o sub-item 4.2 do 4º item da pauta para a escolha dos membros das câmaras técnicas do CBH-132
LN. Para tanto as pessoas se dividiram conforme o segmento que representam para escolha dos novos 133
integrantes das câmaras técnicas de: 1) Planejamento e Assuntos Institucionais (CT-PAI), 2) Saneamento 134
(CT-SAN) e 3) Educação Ambiental (CT-EA). A seguir o presidente do CBH-LN colocou o sub-item  4.4. 135
do 4º item da pauta, para a escolha da presidência, vice-presidência e secretaria-executiva do CBH-LN 136
para o biênio 2015-2017. Após entendimentos entre as partes, foi escolhido como presidente do Comitê o 137
Prefeito de Ubatuba – Maurício Humberto Fornari Moromizato- representando o segmento do governo 138
municipal; como vice-presidente Paulo André Cunha Ribeiro e Fábio Luciano Pincinato como secretário 139
executivo e Iara Bueno Giacomini como secretária executiva adjunta. Uma vez definida a nova diretoria 140
do CBH-LN o presidente colocou o sub-item 4.3 do 4º item da pauta do dia  para escolha dos 141
representantes do CBH-LN junto ao CRH (Conselho Estadual de Recursos Hídricos), CONESAN 142
(Conselho Estadual de Saneamento) e APA Marinha do Litoral Norte. Após consulta foram indicados para 143
representar o CBH-LN no CRH – o Exmo prefeito de Ilhabela, para o CONESAN- o Exmo prefeito de 144
Caraguatatuba e para a APA Marinha do Litoral Norte -  Iara Bueno Giacomini como titular e Marcio José 145
dos Santos que já vinha acompanhando as reuniões do Conselho como suplente. Finalmente o último 146
item da pauta foi a posse da nova diretoria do CBH-LN. Convidado a compor a mesa, o Exmo prefeito de 147
Ilhabela – Antônio Luiz Colucci pediu desculpas pelo atraso, esclarecendo que encontrava-se em reunião 148
inadiável com a promotoria pública. O presidente do CBH-LN e prefeito de Ubatuba - Maurício 149
Moromizato, agradeceu o apoio de Jorge Guaracy e de Sylvio do Prado Bohn Jr., ressaltando que deverá 150
se dedicar ainda mais ao CBH-LN após a experiência adquirida nestes dois anos de mandato. Pretende 151
lutar para que a gestão dos recursos hídrico seja uma política de Estado, independente da administração 152
e que o CBH-LN deve ser mais ágil e aproximar-se mais da comunidade. Informou ainda que o prefeito 153
de São Sebastião deverá assumir a presidência do CODIVAP e que o prefeito de Ilhabela assumirá a 154
presidência do Conselho da Região Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte.  O vice-presidente 155
do Comitê e representante da sociedade civil – Paulo André Cunha Ribeiro parabenizou Jorge Guaracy 156
que esteve à frente da vice-presidência no Biênio. No ensejo, mencionou que está no CBH-LN desde sua 157
criação, tendo assumido diversas posições e que pretende com o apoio da sociedade civil, mobilizar o 158

 4

segmento para garantir uma maior participação no comitê. O secretário executivo – Fábio Luciano 159
Pincinato e a secretária adjunta – Iara Bueno Giacomini agradeceram a confiança, ressaltando que 160
pretendem continuar o trabalho realizado por Sylvio do Prado Bohn Jr. que por tantos anos esteve à 161
frente da secretaria executiva, servindo como modelo a ser seguido. Fernando Parodi informou que no 162
dia 14 de abril haverá uma reunião geral com todas as câmaras técnicas em local e horário a ser 163
informado posteriormente. Ficou também acertado que haverá uma reunião extraordinária do CBH-LN no 164
dia 14 de maio em Caraguatatuba para tratar de assunto exclusivo da Fundação Agência de Bacias 165
Hidrográfica do Litoral Norte - FABHLN. Finalmente o presidente do CBH-LN agradeceu a presença de 166
todos e encerrou os trabalhos da Plenária às 13:00h desejando boas festas, cuja ata foi lavrada por mim 167
Denise M. E. Formaggia representante da ABES/SP no CBH-LN. 168